
28

Sausās acs sindroms
Ieva TrēzIņa, oftalmoloģe

acs caurspīdīgā ārējā daļa – radze
ne – nesatur asinsvadus, tāpēc tās 
barošana notiek gan no iekšpuses, 
gan no ārpuses. No ārpuses radzene 
barojas caur asaru plēvīti, kas sastāv 
no vairākiem slāņiem. Caur iekšējo 
virsmu barības vielas nokļūst no acs 
iekšējā šķidruma. Par to izstrādi ir at
bildīgas īpašas acs struktūras. 

Sausās acs sindroma gadījumā 
asaru plēvīte nespēj pilnvērtīgi veikt 
savas funkcijas vai arī ir samazināta 
asaru izdalīšanās.

Veselas acs gadījumā normāla 
plakstiņu malu uzbūve (plakstu stā

voklis, skropstu augšana, tajos esošo 
dziedzeru darbība) ir pamatā tam, lai, 
mirkšķinot plakstiņus, acs priekšējā 
virsma vienmērīgi pārklātos ar asarām, 
veidotos asaru plēvīte, kurai ir ļoti liela 
nozīme acs mitrināšanā. lai mitrināša
na būtu pietiekama, ir nepieciešams 
līdzsvars starp asaru produkciju un to 
aizvadīšanu un iztvaikošanu.

asaru plēvīte acij nodrošina skaid
ru redzi. tā zināmā mērā ir atbildīga 
par to, lai radzene būtu caurspīdīga 
un gluda, kas nodrošina pareizu staru 
laušanu. Ja šajā plēvītē rodas pār
maiņas, tā kļūst nepilnvērtīga un ne
spēj laikus atjaunoties, cilvēkam var 
būt svārstīga redze. 

Veselīga asaru plēvīte nodrošina 
cīņu pret dažādām infekcijām, jo asa
rās ir barības vielas, vitamīni, mikro
elementi, antivielas, fermenti, skābek
lis.

asaras nepieciešamas arī, lai aiz
skalotu prom radzenes virspusējā 
slāņa bojāgājušās šūnas. Ja asaru 
plēvīte nav pilnvērtīga, šie atdalījumi 
sāk cilvēkam traucēt. mirušās šūni
ņas, kuras asaru plēvīte nespēj aizva

dīt projām, acīs mēdz veidot tādus kā 
diegus. Pacienti dažkārt saka: “Šorīt 
no acs izvilku diegu.”

Sausās acs simptomi
Visbiežāk cilvēki sūdzas nevis par 

to, ka acis ir sausas, bet par to, ka 
tās grauž, ir apsārtušas, ātri nogurst, 
sāp un asaro. Sausās acs sindroma 
gadījumā asarošana ir reflektora atbil
des reakcija uz kairinājumu, bet izdalī
tās asaras nav pilnvērtīgas. minētie 
sim ptomi pastiprinās apstākļos, kas 
veicina asaru iztvaikošanu, acu kairi
nājumu, retāku mirkšķināšanu. Pie
mēram, atrodoties sausā gaisā, telpās 
vai automašīnā, kur darbojas gaisa 
kondicionētājs, stiprā vējā, karstās 
telpās, žāvējot matus ar fēnu, pava
dot ilgu laiku pie monitora, darbojo
ties putekļainā vai piedūmotā telpā, 
izteiktā siltumā (sauna, centrālā apku
re), izteiktā ultravioletā starojuma ie
tekmē, lietojot hlorētu ūdeni, kosmē
tiskos līdzekļus, ķimikālijas, arī tad, ja 
ir nesabalansēts miega režīms u.c. 

Sūdzības ir arī par pārejošām re
dzes asuma izmaiņām. Visas šīs sajū
tas pastiprinās vakaros un pēc pa
mošanās.

apmēram pieciem miljoniem ame
rikāņu (vecumā > 50 g.) ir konstatēta 
sausā acs. Savukārt 25% no aptau
jātajiem aSV iedzīvotājiem atzīmē, ka 
arī cieš no sausās acs simptomiem; 
jādomā, ka reālie dati ir daudz lielāki.

Sausās acs riska faktori
Sausās acs sindroma risks pieaug, 

cilvēkam novecojot, jo pēc 40 gadu 
vecuma mazinās asaru daudzums un 
mainās to sastāvs. 65 gadu vecumā 
asaru produkcija veido aptuveni 60% 
no tā apjoma, kāds bija 18 gadu ve
cumā. 

Sievietēm sausās acs sindroms 
sastopams biežāk nekā vīriešiem. 

Acs priekšējā virsma – radzene un ap to esošā acs gļotāda 
jeb konjunktīva – ir ļoti maiga, jutīga struktūra. Daudzas 
mūsu organisma sistēmas ietekmē tās fizioloģisko veselumu, 
turklāt visu laiku, kamēr acs atvērta, tā ir pakļauta ārējās 
vides ietekmei.

Oftalmologa konsultācija

V
e

S
e

l
īb

a
S

 Ž
u

r
N

ā
l

S

Asaru plēvīte

Asaru plēvīte

Šķidruma slānis
Mucīna slānis

Radzene

Lipīdu slānis

Sausai acij asarošana ir reflektora 
reakcija uz kairinājumu, bet 
izdalītās asaras nav pilnvērtīgas



29auguStS / 2016

Oftalmologa konsultācija

V
e

S
e

l
īb

a
S

 Ž
u

r
N

ā
l

S

Daudzām sievietēm saistībā ar hor
monālām pārmaiņām grūtniecības, 
bērna zīdīšanas, menstruāciju perio
dā un menopauzē vērojamas sausās 
acs sindroma pazīmes. arī pubertā
tes laikā notiekošās hormonālās pār
maiņas var veicināt sausās acs sin
droma parādīšanos. 

Sausās acs sindromu var veicināt 
uzturēšanās netīros, putekļainos ap
stākļos, dūmos, sausā gaisā.

Sūdzību cēlonis var būt liela re
dzes piepūle, kad acis tiek retāk 
mirkšķinātas un tāpēc nepietiekami 
mitrinātas, piemēram, strādājot ar 
datoru, skatoties tV, daudz lasot, 
rakstot vai vadot automašīnu.

Nereti sausās acs sindroms sasto
pams, cilvēkam slimojot ar dažādām 
iekšķīgām slimībām: locītavu slimī
bām (piemēram, reimatoīdo artrītu), 

arī endokrinoloģiskām pa
toloģijām (diabētu, vairog
dziedzera slimībām), kar
dioloģiskām, autoimūnām 
slimībām (tādām, kas ie
tekmē imūnsistēmu), zar
nu, kuņģa slimībām, kā arī 
onkoloģiskām, hematolo
ģiskām (saistītām ar asins
radi, asins sastāva izmai

ņām), psihiskām slimībām un infekci
jām. Sausās acs sindroms var būt 
pazīme arī tā sauktajam Šēgrēna sin
dromam, kad cilvēkam novērojams 
arī citu gļotādu sausums. 

Sausās acs sindroms var rasties 
pēc pārslimotām acu slimībām, pēc 
plakstu dziedzeru iekaisuma, pēc ap
degumiem, acu operācijām, pēc ilg
stošas kontaktlēcu lietošanas, kā arī 
gadījumā, ja kontaktlēcas nav bijušas 
pietiekami gaisa caurlaidīgas vai pār
kāpts to lietošanas režīms. Sastopa
mas arī iedzimtas acu slimības, kuru 
gadījumā ir sausā acs.

Sausās acs sindroms var attīstī
ties, arī lietojot medikamentus – pret
iesnu, pretklepus, pretsāpju, nomieri
nošos, hormonālos preparātus, anti
histamīnus, kontraceptīvos, diurētis
kos līdzekļus, kā arī acu pilienus.

 IEVA TRĒZIŅA
 Oftalmoloģe
 Capital Clinic Riga 

Duntes ielā 15a Rīgā 
Tālr. 66333333; 29334224 
www.capitalclinicriga.lv

Mākslīgo asaru konteineru sistēmas

ABAK

OSDCOMOD

Filtrs

Aplikators

Atspere

Izsmidzinātājs

Vāciņš

Konteiners 
5–10 ml



30

Oftalmologa konsultācija

V
e

S
e

l
īb

a
S

 Ž
u

r
N

ā
l

S

Daudzu acu pilienu sastāvā ir kon
servanti, kas ļauj medikamentus uz
glabāt un lietot ilgākā laika periodā, 
nekā tas būtu iespējams bez konser
vantiem. Šīs šķīdumam pievienotās 
vielas var izraisīt sausās acs sindromu. 

aptiekās ir pieejami arī acu pilieni 
bez konservantiem – gan mazos fla
koniņos, kas paredzēti vienreizējai lie
tošanai, gan speciālas formas kontei
neros (ComoD, oSD, abaK – skat. 
attēlu). Šo iemeslu dēļ tie ir dārgāki. 

Sausās acs sindromu var veicināt 
gan slimības, gan preparāti, kurus lie
to šo slimību ārstēšanā. tāpēc ir grūti 
noteikt, kas ir īstais sausās acs sin
droma iemesls – piemēram, psihiska 
slimība vai nomierinošie līdzekļi, ar 
kuriem to ārstē. 

Ko darīt, ja jūti diskomfortu
Ja cilvēks jūt sausās acs sindroma 

pazīmes, proti, diskomfortu, grauša
nu, asarošanu, niezēšanu, pamana 
acu apsārtumu, jāapmeklē acu ārsts. 
Šiem simptomiem var būt visdažādā
kie iemesli, un speciālists, veicot iz
meklēšanu, palīdzēs noskaidrot īstos. 
Nelaime ir tā, ka daudzas acu slimī
bas sākas ar līdzīgiem simptomiem. 
Cilvēks pats nevarēs noteikt, vai vi
ņam ir sausās acs sindroms vai arī 
alerģija, konjunktivīts, radzenes iekai
sums...!

taču ir veids, kā bez ārsta apmek
lējuma iespējams pārbaudīt, vai minē
tie simptomi varētu liecināt par sau
sās acs sindromu. Ja, brīdi paturot 
acis aizvērtas, jūtama uzlabošanās, 
diskomforta mazināšanās, tad, visti
camāk, graušana, asarošana un citas 
pazīmes tiešām saistītas ar sausās 
acs sindromu.

Ja sausās acs sindroma pazīmes 
atstāj novārtā un sindromu neārstē, 
var veidoties radzenes bojājumi. tur
klāt nepilnvērtīga asaru plēvīte nespēj 
cīnīties pret mikroorganismiem, tāpēc 
uz radzenes bojājumiem var sākt ie
darboties dažādas baktērijas, var 
sākties keratīts (radzenes iekaisums), 
radzenes čūla, kā sekas pēc tam var 
izveidoties rupja rēta, kurai cauri re
dzēt var ļoti pavājināti. 

Kā izvairīties
Interesanti, ka pirms aptuveni trīs

desmit gadiem sausās acs sindroms 
latvijā bija samērā reta parādība. ar 
to saistītās sūdzības sāka rasties cil
vēkiem, kas atgriezās no ilgstošiem 
komandējumiem – no valstīm, kurās 
gaisa uzlabošanai izmantoja kondi
cionētājus. 

Šī problēma pamazām attīstījās arī 
latvijā, un jāatzīst, ka tā mūsdienās ir 
ļoti izplatīta, turklāt bieži saistīta ar 
darbu pie datora jeb ilgstoša tā sauk
tā ekrāna laika (arī tV utt.). 

acij nepieciešama pietiekami bieža 
mirkšķināšana, pretējā gadījumā ir 
palielināta iztvaikošana, radzene žūst. 
Piemēram, strādājot ar datoru, cil
vēks acis mirkšķina tikai septiņas rei
zes minūtē, taču normāli būtu aptu
veni 22 reizes. 

Cilvēki, kas ikdienā ilgstoši strādā 
ar datoru, var mēģināt izvairīties no 
sausās acs sindroma, ja stundā des
mit minūtes velta acu atpūtināšanai. 
Ja, veroties datora ekrānā, pavadītas 
4–5 stundas, tad nepieciešams ilgāks 
pārtraukums. Ideālā variantā – ar pa
staigu svaigā gaisā, kas būs veselīgi 
ne tikai acīm, bet organismam kopu
mā. Nepieciešama arī pareiza redzes 
korekcija – attiecīgu aceņu valkāšana.

Ja sausās acs sindroma iemesls ir 
sauss gaiss, telpā ieteicams novietot 
gaisa mitrinātājus, izvairīties no kon
dicionētāja izmantošanas, sevišķi, ja 
tas vērsts uz cilvēka acīm. 

Zināmā mērā var palīdzēt brilles, 
kas acis aizsargā no vēja un putek
ļiem. 

Sausās acs sindroms (ja tas ir 
vieglā pakāpē) var pāriet pats no se
vis – bez medikamentu lietošanas. Ja 
darbs saistīts, piemēram, ar datora 

lietošanu, acs diskomforts var zust 
atvaļinājuma laikā. taču, ja darba 
apstākļi veicina sausās acs sindromu 
un tos nav iespējams mainīt, tad jālie
to acu pilieni – mākslīgās asaras. 

Mākslīgās asaras
Preparātus, ar kuriem ārstē sausās 

acs sindromu jeb t.s. mākslīgās asa
ras, aptiekās var iegādāties bez re
ceptes. Ja acu apsārtums, graušana, 
asarošana, nogurums ir sausās acs 
sindroma, nevis kādas citas slimības 
pazīmes, tad, lietojot pilienus, stāvok
lim vajadzētu uzlaboties. 

medikamentus var iedalīt dažādi, 
arī pēc tā, kuros ir konservanti un ku
ros nav. forma var būt atšķirīga – ge
la vai pilienu. Ir nopērkami arī homeo
pātiski preparāti. Cilvēkam pašam jā
izvēlas, kurš medikaments viņam pie
mērotāks, jo katram no tiem ir savas 
nianses – viena preparāta sastāvā ir 
papildu vitamīni, citam savukārt ir il
gāks lietošanas termiņš vai lielāks ie
pakojuma tilpums. 

turklāt sausās acs sindroma profi
laksei un ārstēšanai var palīdzēt zivju 
eļļa, dārzeņi, zaļumi, ogas, augļi, jo to 
sastāvā ir minerālvielas, flavonoīdi, 
antocianīni, zeaksantīni, bēta karotīns 
un citi vitamīni, kas piedalās veselī
gas asaru plēvītes veidošanā, darbo
jas, lai mazinātu acu stresu un dažā
dus iekaisuma procesus. Jāuzsver arī 
pietiekama šķidruma lietošana.

līdz šim runājām par vieglas vai vi
dējas pakāpes sausās acs sindroma 

ārstēšanas iespējām. Smagas pakā
pes gadījumos lieto ķirurģiskas meto
des. 

Zinot sausās acs sindroma cēlo
ņus un norisi, vēlams to novērst profi
laktiski, jo ārstēšana var izrādīties 
dārga, ļoti ilgstoša un sarežģīta.  

Ja jūti diskomfortu, graušanu, 
asarošanu, niezēšanu, pamani acu 
apsārtumu, jāapmeklē acu ārsts


